
1

ROMANIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA LUPENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 52/2013

privind aprobarea contractului de servicii pentru dirigenţie de şantier cu SC
CONSTRUCTASIST SRL pentru obiectivul de investiţii: „Modernizarea şi refacerea

drumurilor comunale DC 25 şi DC 35 afectate de inundaţii din anul 2010, comuna
Lupeni, judeţul Harghita”

Consiliul Local al Comunei Lupeni întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 august
2013;

Având în vedere: Procedura internă de autorizare a plăţilor în cadrul proiectelor cu
finanţare nerambursabilă, elaborată de Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit;

- Contractul de finanţare nerambursabilă nr. C322D011172100009/18.04.2012 pentru
derularea proiectului: „Modernizarea şi refacerea drumurilor comunale DC 25 şi DC 35
afectate de inundaţii din anul 2010, comuna Lupeni, judeţul Harghita”, încheiat între Comuna
Lupeni şi Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, precum şi actul adiţional nr.
1/06.06.2013 la contractul de finanţare;

- Proiectul de hotărâre al primarului comunei Lupeni, privind aprobarea contractului
de servicii de diriginte de şantier cu SC CONSTRUCTASIST SRL pentru obiectivul de
investiţii: „Modernizarea şi refacerea drumurilor comunale DC 25 şi DC 35 afectate de
inundaţii din anul 2010, comuna Lupeni, judeţul Harghita”;

-Raportul Compartimentului de specialitate nr. 4961/2013 şi Rapoartele de avizare ale
comisiilor de specialitate al consiliului local Lupeni;

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lupeni nr. 81/2012 privind aprobarea
documentaţiilor tehnico economice faza Proiect Tehnic şi Deviz de Execuţie la obiectivul de
investiţii „Modernizarea şi refacerea drumurilor comunale DC 25 şi DC 35 afectate de
inundaţiile din anul 2010, comuna Lupeni, judeţul Harghita;

- art. 13 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii coroborate cu
prevederile Ordinului nr. 1496 din 13 mai 2011 pentru aprobarea Procedurii de autorizare a
diriginţilor de şantier;

În baza Notei justificative nr. 4958/2013 întocmit în urma procedurii de achiziţie
publică prin achiziţionare directă, în conformitate cu prevederile OUG nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune lucrări publice şi a
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare, a HG nr.
925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea
contractelor de achiziţie publică din  OUG nr. 34/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

Luând în considerare HCL nr. 21/2013 privind aprobarea bugetului local pe anul
2013;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (9) ale art. 45, alin. (1) ,
precum şi ale art. 115, alin.(1) lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată, modificată şi completată ulterior;

HOTĂRĂŞTE:



2

Art. 1. Se aprobă contractul de servicii de dirigenţie de şantier cu SC
CONSTRUCTASIST SRL cu sediul în municipiului Odorheiu Secuiesc , str. Independenţei,
nr. 12/15, judeţul Harghita, pentru coordonarea lucrărilor în cadrul investiţiei: „Modernizarea
şi refacerea drumurilor comunale DC 25 şi DC 35 afectate de inundaţii din anul 2010, comuna
Lupeni, judeţul Harghita”;

Art.2.- Valoarea contractului este de 63.324,24 lei fără TVA, finanţat din bugetul local
capitolul Transporturi ( cod 84.02).

Art.3.- Se imputerniceste primarul comunei Lupeni, dl. Kovacs Lehel, sa semneze
contractul de prestări servicii cu SC CONSTRUCTASIST SRL cu sediul în municipiului
Odorheiu Secuiesc, str. Independenţei, nr. 12/15, judeţul Harghita

Art. 4.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează dl. Kovacs
Lehel, primarul Comunei Lupeni.

Art. 5.- Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei, celor în cauză,
C.R.P.D.R.P. 7 Centru Alba, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi va fi adusă la
cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei prin afişare la sediul primăriei.

Lupeni, la 30 august 2013

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează,
Kovacs Geza Secretar,

Sinka Marta


